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Polska latynoamerykanistka pożegnała na początku bieżącego roku jednego 

z jej wielkich promotorów, profesora Andrzeja Bonasewicza. Wieloletniego pra-
cownika Wydziału Geografii i Studiów Regionalnych Uniwersytetu Warszaws-
kiego, który prowadził badania terenowe w Ameryce Łacińskiej oraz jako profesor 
kontraktowy wykładał na Universidad de los Andes i Universidad Central w Wene-
zueli oraz Universidad de Guadalajara w Meksyku. 

Jego praca magisterska na temat „Zmiany gęstości zaludnienia w Ameryce 
Południowej w latach 1850-1950 jako wynik rozwoju społeczno-gospodarczego” 
była jedną z pierwszych o tematyce latynoamerykańskiej, które powstały na Uni-
wersytecie Warszawskim. 

W 1964 roku obronił rozprawę doktorską zatytułowaną „Zmiany gęstości 
zaludnienia a rozwój gospodarczy Brazylii”. Jak sam profesor wspomina: 

Była to praca gigantyczna, miałem około 2500 jednostek administracyjnych (muni-
cypia), które analizowałem pod względem rozwoju gospodarczego i wzrostu liczby 
ludności, między latami 1950-1960. Sięgałem do źródeł historycznych. Pracę tę 
robiłem, jak mogłem, starałem się, żeby to wyszło. No i wyszło 500 stron. Map było 
około 50. A jeszcze kazali to zrobić w 10 egzemplarzach. Wtedy to nie było takie 
proste… (Bonasewicz, 2013). 

W 1980 roku uzyskał tytuł doktora habilitowanego na podstawie pracy 
„Urbanizacja i rozwój regionalny Wenezueli”. 

Był współpomysłodawcą utworzonej w 1974 roku Pracowni Ameryki Ła-
cińskiej, działającej w ramach Instytutu Geografii UW. W jednostce tej pracowali 
również Andrzej Dembicz, Andrzej Malinowski, Jerzy Makowski, Maria Skoczek, 
Mirosława Czerny i Stanisław Osiński, niektórzy z nich, to wychowankowie 
Profesora.  

Był entuzjastą badań nad Ameryką Łacińską, a geografia była jego pasją. 
Tę pasję przekazywał kolejnym generacjom studentów geografii, aktywnie wspo-
magając ich w działaniach, między innymi, Koła Naukowego Studentów Geografii, 
w którym miałam zaszczyt pełnić funkcję prezesa.  

Wśród ważniejszych pozycji książkowych jego autorstwa i pod redakcją, 
należy wymienić wydane w: 
- 1955, Ludność Ameryki od 1850 do 1950, Dokumentacja Geograficzna nr 3 

(współautor R. Szczęsny); 
- 1970, Godła i flagi świata, Iskry, Warszawa; 
- 1973, Spory terytorialne w Ameryce Łacińskiej, PIM, Warszawa (współautorzy: 

A. Dembicz, A. Malinowski, M. Skoczek); 
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- 1978, La región económica y la regionalización, Caracas; 
- 1980, Urbanizacja i rozwój regionalny Wenezueli, Wydawnictwa UW, 

Warszawa; 
- 1985 (red.), Geografia regionalna Ameryki Łacińskiej, PWN, Warszawa. 

Andrzej Bonasewicz swoją wiedzę o świecie, potrafił przekazywać w spo-
sób niesłychanie ciekawy. Miałam okazję słuchać jego wykładów z ramach przed-
miotu „Geografia regionalna świata”, podczas których z ogromnym poczuciem hu-
moru opowiadał o własnych doświadczeniach zdobytych w trakcie badań tere-
nowych.  

Z okazji 60-lecia działalności dydaktycznej i naukowej Profesora, Wydział 
Geografii i Studiów Regionalnych zorganizował w 2013 roku sesję naukową. 
Przedstawione wówczas referaty i wystąpienia doczekały się publikacji zatytu-
łowanej „Problemy społeczno-ekonomiczne Ameryki Łacińskiej – przeszłość, 
teraźniejszość, przyszłość”, w której znajdują się obszerne wspomnienia Profesora, 
jak sam pisze:  „Życie toczy się swoją naturalną koleją, rodzą się nowe dzieci, 
a starsi odchodzą, a to, co zostaje – to wspomnienia” (Bonasewicz, 2013). 

 
 

Katarzyna DEMBICZ 
CESLA UW 

 

Bibliografia 

Bonasewicz A. (2013), „Geografia moja pasja”, w: M.A. Lechowicz (red.), 
Problemy społeczno-ekonomiczne Ameryki Łacińskiej – przeszłość, teraźniejszość, 
przyszłość, Warszawa: WGiSR UW, ss. 11-60. 

 


